平成 23 年 8 月 10 日

各      位
会 社 名 株 式 会 社 Ａ Ｃ Ｋ グ ル ー プ
代表者名 代表取締役社長  廣 谷 彰 彦

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号２４９８）

問合せ先
取 締 役
統括管理本部長 平 山 光 信

 ＴＥＬ ０３－６３１１－６６４１

連結子会社の合併に関するお知らせ

 当社は、本日別途公表いたしました「ＡＣＫグループ経営体制の強化及び人事異動に関するお知

らせ」のとおり、平成 23 年 8 月 10 日開催の当社取締役会において、子会社である大成基礎設計株

式会社及び株式会社アサノ建工の２社合併、吉井システムリサーチ株式会社及び株式会社オリエス

シェアードサービスの２社合併について決議し、合併契約書を締結致しましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

 なお、本合併については連結子会社間における合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しています。

記

1. 合併の目的
事業執行の効率化を図るため、当社の子会社である大成基礎設計株式会社及び株式会社アサノ建

工を以下のとおり合併致します。また、同じく当社の子会社である吉井システムリサーチ株式会社

及び株式会社オリエスシェアードサービスを以下のとおり合併致します。
当社グループは市場環境の変化に迅速・柔軟に対応する企業へと体制を強化し、道路や橋梁、自

然・生活環境などのインフラ事業のみならず、地球規模の地球環境、エネルギー、食料、水資源な

どの課題に対しても積極的に取組み、事業領域の拡大やワンストップサービス化を図り市場拡大を

目指しております。
このたび、各事業の統合、有効活用によりシナジーを一層高め、グループ経営の効率化、安定し

た利益創出を目指すとともに、民間市場等への展開などの環境変化や新たなニーズに対する戦略性

の向上を図ることを目的として、子会社を合併するものであります。

2. 大成基礎設計株式会社及び株式会社アサノ建工の合併について
（１）合併の要旨

① 合併の日程
合 併 決 議 取 締 役 会     平成 23 年 8 月 10 日
合 併 契 約 締 結     平成 23 年 8 月 10 日
合 併 承 認 株 主 総 会     平成 23 年 8 月 26 日
合併の予定日（効力発生日）     平成 23 年 12 月 1 日

② 合併方式

大成基礎設計株式会社を存続会社とする吸収合併方式であります。

③ 合併に係る割当ての内容

合併当事会社は、当社の 100％子会社同士の合併のため、存続会社の新株は発行いたしま

せん。

（２）合併当事会社の概要

（平成 22 年 9 月 30 日現在）

①名称 大成基礎設計株式会社
（存続会社）

株式会社アサノ建工

②所在地 東京都文京区千駄木 3 丁目 43 番 3 号 東京都文京区千駄木 3 丁目 43 番 3 号

③代表者の役職
・氏名

代表取締役社長
平山 光信

代表取締役社長
重松 伸也

④事業内容 地質・土質調査、地下水調査、土壌・

地下水汚染対策、解析・シミュレーシ

ョン、構造物調査・診断・補強設計、

計測、地すべり・斜面防災対策調査・

検討・土木設計・システム開発 等

さく井工事、温泉開発、総合解体、井

戸・温泉ドクター、地質調査、アスベ

スト調査対策 等

⑤資本金の額 450 百万円 50 百万円
⑥設立年月日 昭和 37 年 11 月 13 日 昭和 5 年 9 月 10 日
⑦発行済株式数 255,500 株 1,000,000 株
⑧事業年度の末日 8 月 31 日 9 月 30 日
⑨純資産 1,802 百万円 29 百万円
⑩総資産 2,564 百万円 408 百万円
⑪従業員数 210 名 22 名
⑫当社の出資比率 100％ 100％
⑬当事者間の関係 当事会社はいずれも当社の子会社であります。

⑭ 直近 3 決算期間の業績

（単位：百万円）

 大成基礎設計株式会社
（存続会社）

株式会社アサノ建工

事業年度の末日 H20 年
８月期

H21 年
８月期

H22 年
８月期

H20 年
9 月期

H21 年
9 月期

H22 年
9 月期

売上高 4,392 3,576 3,683 1,468 1,153 1,080
営業利益 79 58 30 21 △6 △22
経常利益 70 54 32 22 △5 △21
当期純利益 30 0 6 17 △8 △29
1 株当たり当期
純利益(円)

118.69 1.61 25.44 17.19 △7.62 △28.64

1 株当たり
配当金(円)

97.37 82.65 68.24 － 0.09 0.08

1 株当たり
純資産(円)

7153.60 7,126.06 7,054.52 65.70 58.08 29.27

（３）合併後の状況

① 商号 株式会社アサノ大成基礎エンジニアリング

② 事業内容 地質・土質調査、地下水調査、土壌・地下水汚染対策、解

析・シミュレーション、構造物調査・診断・補強設計、さ

く井工事、温泉開発、総合解体、井戸・温泉ドクター 等

③ 本店所在地 東京都文京区千駄木 3丁目 43 番 3 号

④ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 重松 伸也

⑤ 資本金の額 ４５０百万円

⑥ 事業年度の末日 ９月３０日

⑦ 今後の業績に与える影響

完全子会社間の吸収合併であり、業績に与える影響は軽微であります。

3. 吉井システムリサーチ株式会社及び株式会社オリエスシェアードサービスの合併について
（１）合併の要旨

① 合併の日程
合 併 決 議 取 締 役 会     平成 23 年 8 月 10 日
合 併 契 約 締 結     平成 23 年 8 月 10 日
合 併 承 認 株 主 総 会     平成 23 年 8 月 26 日
合併の予定日（効力発生日）     平成 23 年 10 月 1 日

② 合併方式

吉井システムリサーチ株式会社を存続会社とする吸収合併方式であります。

③ 合併に係る割当ての内容

合併当事会社は、当社の 100％子会社同士の合併のため、存続会社の新株は発行いたしま

せん。

（２）合併当事会社の概要

（平成 22 年 9 月 30 日現在）

①商号 吉井システムリサーチ株式会社
（存続会社）

株式会社オリエスシェアードサービス

②所在地 福岡県福岡市博多区上呉服町

12 番 33 号
東京都渋谷区本町 3 丁目 12 番 1 号

住友不動産西新宿ビル 6 号館
③代表者の役職
・氏名

代表取締役社長
橘 義規

代表取締役社長
横田 大伸

④事業内容 積算パッケージソフトウェアの開

発・販売、Web システムの設計・開

発、GIS（地理情報システム）利用シ

ステムの設計・開発、IC カード利用

システムの設計・開発、モバイル端末

（スマートフォン）利用システムの設

計・開発 等

リソースマネジメントサービス、人材

マネジメントコンサルティング、プロ

セスマネジメントサービス、ＢＣＰコ

ンサルティング、アウトソーシング

サービス、情報システム構築サービス

等

⑤資本金の額 10 百万円 10 百万円
⑥設立年月日 昭和 54 年 5 月 17 日 平成 17 年 8 月 1 日
⑦発行済株式数 10,000 株 200 株
⑧事業年度の末日 9 月 30 日 9 月 30 日
⑨純資産 118 百万円 65 百万円
⑩総資産 502 百万円 130 百万円
⑪従業員数 108 名 90 名
⑫当社の出資比率 100％ 100％
⑬当事者間の関係 当事会社はいずれも当社の子会社であります。

⑭ 直近 3 決算期間の業績

（単位：百万円）

 吉井システムリサーチ株式会社
（存続会社）

株式会社オリエスシェアードサービス

事業年度の末日 H20 年

9 月期
H21 年
9 月期

H22 年
9 月期

H20 年
9 月期

H21 年
9 月期

H22 年
9 月期

売上高 838 808 904 497 616 625
営業利益 37 28 9 16 23 25
経常利益 36 27 7 15 23 25
当期純利益 19 11 2 10 12 15
1 株当たり当期
純利益(円)

1,916.29

1,062.98 197.37 50,923.99 62,377.78

74,322.15

1 株当たり
配当金(円)

257.04

249.44 255.45 1,215.17 3,803.69

4,964.99

1 株当たり
純資産(円)

11,165.68 11,925.99 11,818.36 194,573.62 254,521.07 323,666.16

（３）合併後の状況

① 商号 株式会社リサーチアンドソリューション

② 事業内容 積算パッケージソフトウェアの開発・販売、Web システム、

GIS（地理情報システム）利用システム等の設計・開発、

リソースマネジメントサービス、ＢＣＰコンサルティング、

アウトソーシングサービス 等

③ 本店所在地 福岡県福岡市博多区上呉服町 12 番 33 号

④ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森田 信彦

⑤ 資本金の額 １０百万円

⑥ 事業年度の末日 ９月３０日

⑦ 今後の業績に与える影響

完全子会社間の吸収合併であり、業績に与える影響は軽微であります。

以 上